CONTRATO Nº 32 – MATERIAIS DE EXPEDIENTE
Que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO MARCOS, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CGC/MF sob nº 88.818.299/0001-37, com sede na Av. Venâncio Aires, nº 720, centro, cidade de São Marcos, RS, representado por seu Prefeito Municipal, denominado neste ato de CONTRATANTE; e, de outro lado, Prestes Comércio de Materias para Escritório Ltda. pessoa jurídica de direito privado, devidamente registrada no CGC/MF sob nº 02.125.249/0001-59, com sede na Av. Bento Gonçalves nº 6248, sala 306,B  , cidade de   Porto Alegre, representada, neste ato, pela Sra. NOEMI PRESTES JÚLIO, CPF nº     184.691.910-04., neste ato denominada CONTRATADA, tudo conforme as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E DO PREÇO
             Tem o presente instrumento, por objeto, a contratação da CONTRATADA para a aquisição de materiais de expediente. (descriminar o valor unitário e total)

Incluídas, no preço, todas as despesas com frete, impostos, taxas, etc.
	  Item
	Qtd
	Unidade
	                                    Produto
	P. Unit.
	P. Total

	1
	64
	unidade
	Arquivo A-Z, tamanho ofício, com 2 argolas sendo: 37 com lombo estreito; 27com lombo largo.
	3,73
	238,72

	2
	122
	unidade
	Caixas de arquivo morto medindo aprox. 350 x 247 x 133 mm
	0,87
	106,14

	5
	55
	rolo
	Barbante nº 4, com aproximadamente 100 g (70 metros aproximadamente)
	1,65
	90,75

	8
	10
	unidades
	lantejolas  amarelas, vermelha, verde, azul, roxo, incolor (pote de 20g)
	1,44
	14,40

	11
	51
	caixa
	Percevejos latonados - caixas com 100 unidades
	1,10
	56,10

	13
	25
	pacote
	Canudinhos para refrigerante - aproximadamente 25cm de comprimento – pacote com 800 unidades
	3,74
	93,50

	15
	90
	pacote
	Borrachas para dinheiro  (Atílio nº 18, amarelo) pacote com 25g
	1,03
	92,70

	16
	52
	unidade
	Estilete em corpo plástico para cortar papel, com lâmina estreita de 9 mm de largura, aproximadamente.
	0,43
	22,36

	18
	16
	unidade
	Umidificador de dedo (molha-dedo), embalagem com 12g
	1,99
	31,84

	38
	58
	unidade
	Cola líquida branca lavável, não tóxica – tubo com 01 kg
	4,39
	254,62

	40
	123
	unidade
	Cola para EVA tubo com 40 g
	2,00
	246,00

	41
	129
	unidade
	Cola para isopor, tubo com 40 g
	1,00
	129,00

	43
	115
	unidade
	Brochinha 450-0
	1,98
	227,70

	46
	60
	unidade
	Cadernos de caligrafia brochura
	0,65
	39,00

	47
	1
	bloco
	bloco com 20 folhas de papel branco para desenho, tamanho A3(29,70cm x 42cm), gramatura 140gm2
	7,70
	7,70

	67
	1205
	unidade
	Cartolina com gramatura 180/m2, tamanho 55cm x 73cm, aproximadamente. sendo: 240 na cor amarela; 240 na cor azul; 245 na cor branca; 240 na cor rosa; 240 na cor verde.
	0,44
	530,20

	76
	200
	unidade
	CD-R 80 mim/700 MB
	0,55
	110,00

	77
	110
	unidade
	CD-RW 80min/700 MB (Regravável)
	1,53
	168,30

	95
	10
	pacote
	Espiral em plástico para encadernação com 330 mm de comprimento, 25mm de espessura, embalagem com 100 unidades. sendo: 5 na cor preta; 5 transparente.
	37,00
	370,00

	101
	9
	pacote
	Espiral em plástico para encadernação com 330 mm de comprimento, 50mm de espessura, embalagem com 100 unidades. sendo: 5 na cor preta; 4 transparente.
	57,20
	514,80

	105
	5
	caixa
	Etiquetas adesivas de formulário contínuo, 2 colunas 107 x 36 mm 16 etiquetas por folha. Caixas com 8.000 etiquetas
	48,40
	242,00

	106
	250
	unidade
	Fita adesiva crepe branca – rolo de 19mm X 50 m
	1,44
	360,00

	108
	60
	unidade
	Fita adesiva larga para embalagem, marrom -  50 mm x 50 m
	1,60
	96,00

	109
	80
	unidade
	Fita adesiva larga para embalagem, transparente  - 50 mm x 50 m
	1,45
	116,00

	114
	10
	rolo
	Fita adesiva crepe branca, rolo de 50 mm X 50 M
	5,94
	59,40

	127
	10
	caixa
	Grampos para aparelho grampeador  51/A (Madeira), caixa com 5.000 grampos
	11,00
	110,00

	128
	8
	caixa
	Grampos para aparelho grampeador 106/08 (Madeira), caixa com 5.000 grampos
	7,70
	61,60

	129
	23
	caixa
	Grampos para aparelho grampeador 106/6, caixa com 2.500 grampos
	5,50
	126,50

	130
	7
	caixa
	Grampos para aparelho grampeador 23/08 (grampo longo), caixa com 5.000 grampos
	7,70
	53,90

	131
	7
	caixa
	Grampos para aparelho grampeador 23/10 (grampo longo)
	7,70
	53,90

	132
	11
	caixa
	Grampos para aparelho grampeador 23/13 (grampo longo), caixa com 5.000 grampos
	7,70
	84,70

	139
	1
	pacote
	Folha micro-ondulada tipo papelão, tamanho 48cm x 66cm
	19,80
	19,80

	143
	13
	rolo
	Papel térmico para fax, rolos com 216 mm  x 30 m
	4,00
	52,00

	146
	34
	unidade
	Pasta catálogo 50 sacos plásticos, tamanho ofício (216x330mm)
	4,40
	149,60

	152
	1
	unidade
	Porta durex p/ rolo pequeno
	4,29
	4,29

	153
	260
	unidade
	Tesourinhas sem ponta, cabo em polipropileno (escolar)
	0,66
	171,60

	160
	419
	pacote
	Balões coloridos nº 9 liso, pacote com 50 unidades sendo: 52 na cor amarela; 54 na cor azul; 54 na cor branca; 51 na cor laranja; 49 na cor preta; 51 na cor roxa; 52 na cor verde; 56 na cor vermelha.
	5,39
	2.258,41

	165
	7
	rolo
	Plástico para encapar, transparente (rolo com 25 m)
	17,60
	123,20

                                                   TOTAL                                                                      R$ 7.486,73
CLÁUSULA SEGUNDA: DA EXECUÇÃO  E DA FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

           O objeto do presente instrumento será entregue pela CONTRATADA, conforme cronograma.
           O pagamento será efetuado no prazo de até 10 dias, após a entrega do objeto, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO DO CONTRATO

O presente contrato é celebrado entre as partes por prazo determinado, tendo como termo inicial a data de sua assinatura, e como prazo final, a data estipulada no cronograma, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal.

CLÁUSULA QUARTA: DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Por dia de atraso o adjudicado estará sujeito a uma multa no valor de 0,5% ao dia, pela parcela inadimplente, até o limite de 20 dias, quando será considerado o inadimplemento total, sujeitando-se a multa de 10% sobre o total do inadimplemento.

Para a observância do que foi estabelecido e, em especial, em relação ao que for omisso o presente instrumento, os contratantes ficam sujeitos às normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como à observância das condições do pregão e das propostas apresentadas.

A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda a execução do presente contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

A CONTRATADA assume toda e qualquer responsabilidade com os empregados que tem ou que venha a contratar para o cumprimento do objeto do presente contrato, isentando, total e expressamente, o CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA: DOS CASOS DE RESCISÃO ADMINISTRATIVA

Fica expressamente reconhecido ao CONTRATANTE o direito de rescindir o presente contrato, caso venha a ocorrer algumas das hipóteses previstas no art. 77 e seguintes da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no art. 86 e seguintes da mesma Lei.

CLÁUSULA SEXTA: DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

O presente instrumento é celebrado obedecendo-se aos exatos termos do processo de licitação nº 1366/2009, na modalidade “Pregão”, de nº 087/2009.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Todas as despesas tidas com o presente instrumento serão suportadas pela rubrica nº 339030, funcional programática 1236500802029 da Secretaria de Educação.

CLÁUSULA OITAVA: DO FORO
As partes elegem o foro da comarca de São Marcos, RS, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento, renunciando, expressamente, a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos legais e jurídicos desejados.

São Marcos,RS, 13 de janeiro de 2010.

___________________________           _______________________________

              CONTRATANTE                                              CONTRATADA